Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à adequação da remuneração paga aos

servidores públicos municipais que percebem vencimentos com base no SMN - Salário Mínimo

Nacional vigente no país, em razão do reajuste nacional para o valor atual de R$ 1.621,00 (hum mil

seiscentos e vinte e um reais).

Art. 2°. As despesas decorrentes desta lei, correrão a conta das dotações próprias,

consignadas no orçamento corrente, podendo ser suplementadas se necessário.

Art. 3º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir

[...]

Como é de conhecimento, o salário mínimo é um direito social fundamental previsto no artigo
7°, IV, da Constituição Federal. Com isso, a remuneração dos servidores públicos jamais poderá

ficar aquém do mínimo legal. PRE
Considerando a ocorrência de novo reajuste do Salário Mínimo para o ano corrente no valor

de R$ 1.621,00 (hum mil seiscentos e vinte e um reais), necessário a adequação da remuneração de
todos os servidores públicos municipais, cujos percebem remuneração conforme o salário mínimo.

Diante do exposto, submetemos o citado Projeto de Lei à elevada apreciação dos Senhores

Vereadores, solicitando sua apreciação e aprovação, em caráter de urgência, nos termos da Lei